ПРОТОКОЛ
 заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации области № 2

30 мая 2019 г.
г. Тамбов, к. 501, 10:00 часов

Присутствовали:
П  редседател  ь   комиссии   – Астафьева Н.Е.;
о  тветственный секретарь комиссии   – Удалова Е.Е.;
члены  комиссии:  Котельникова  Т.П.,  Орехова  А.Н.,  Тен  И.Г.,  Гансиор  Т.В.,
Герасимчук В.В., Грицков П.М., Денисов К.Н., Деревягина Т.Г., Жирнов А.Г.,
Ивлиева В.И., Каширский И.А., Серова Г.А., Смолякова Т.Н., Таможник Е.Л.,
Щеголев С.В.
Приглашённые:
Кудрявцева Н.В.  -  помощник прокурора области  по надзору за  исполнением
законов о несовершеннолетних;
Мордовкина Н.В. – первый заместитель начальника управления образования и
науки области;
Копылов  И.В.  -  заместитель  начальника  отдела  организации  деятельности
участковых  уполномоченных  полиции  и  подразделений  по  делам
несовершеннолетних УМВД России по Тамбовской области;
Кузнецов С.В. - заместитель главы администрации города Тамбова Тамбовской
области;
Толстых Н.В. -  начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по
делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  комитета  по  охране  здоровья
населения и социальному развитию администрации города Тамбова Тамбовской
области;
Лагутин  Д.С.  -  заместитель  начальника  отдела  государственного  пожарного
надзора  и  профилактической  работы  управления  надзорной  деятельности  и
профилактической работы Главного управления  МЧС России по  Тамбовской
области;
Шаров Ю.В. – директор ТОГБОУ «Казачья кадетская школа-интернет им. графа
И.И.Воронцова - Дашкова»;
Горбачева  И.И.  –  заместитель  директора  по  учебно-воспитательной  работе
ТОГБОУ  «Казачья  кадетская  школа-интернет  им.  графа  И.И.Воронцова  -
Дашкова»;
Васильева И.Е. - директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №22 с
углубленным изучением отдельных предметов» г. Тамбова;
Муравьева  Н.А.  -  заместитель  директора  по  воспитательной  работе  МБОУ
«Цнинская средняя общеобразовательная школа № 1» Тамбовского района;
Володина  В.А.  -  заведующий  отделом  социально-психологического
сопровождения МБУ ДО «Центр внешкольной работы» г.Тамбова
Козлов А.В. – заявитель;
председатели  и  ответственные  секретари  комиссий  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав при администрациях городских округов

и муниципальных районов области;
представители  органов  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних  органов  местного  самоуправления
области.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1.  О  состоянии  работы  по  предупреждению  самовольных  уходов
несовершеннолетних из семей в 2019 году;

2. О развитии дворового спорта в городских округах и муниципальных
районах области;

3.  О  принятии  дополнительных  мер  по  профилактике  гибели
несовершеннолетних на пожарах;

4. О реализации Комплекса мер по организации продуктивной социально
значимой деятельности с несовершеннолетними, находящимися в конфликте с
законом, в Тамбовской области в 2018 году;

5.  О  реализации  мероприятий  по  предупреждению  чрезвычайных
происшествий в образовательных организациях;

6.  Об  утверждении  межведомственного  комплексного  плана  по
профилактике суицидального поведения несовершеннолетних;

7.  О  рассмотрении  заявлений  и  принятии  решений  о  допуске  или
недопуске  лиц,  имевших  судимость,  к  педагогической  деятельности,  к
предпринимательской  деятельности  и  (или)  трудовой  деятельности  в  сфере
образования,  воспитания,  развития  несовершеннолетних,  организации  их
отдыха  и  оздоровления,  медицинского  обеспечения,  социальной  защиты  и
социального  обслуживания,  в  сфере  детско-юношеского  спорта,  культуры  и
искусства с участием несовершеннолетних

Заседание  комиссии  провела  председатель  Н.Е.  Астафьева –
заместитель главы администрации области.

Открыла заседание Н.Е.Астафьева,  которая ознакомила участников  с
повесткой.

По  первому  вопросу  «О  состоянии  работы  по  предупреждению
самовольных  уходов  несовершеннолетних  из  семей  в  2019  году»  слушали
 И.В.Аркашину  (выступление  прилагается),  И.И.Горбачеву  (выступление
прилагается), И.Е.Васильеву (выступление прилагается).

В  процессе  обсуждения  темы  приняли  участие  Н.Е.Астафьева,
С.В. Кузнецов, Ю.В.Шаров.

В  текущем  году  зарегистрировано  22  самовольных  ухода
несовершеннолетних, в том числе 2 из государственных учреждений.

Свыше  90  % (20  человек)  от  общего  числа  подростков,  совершивших
самовольные  уходы  в  текущем  году,  являются  учащимися  образовательных
организаций и практически все они имели пропуски занятий без уважительных
причин.

Наибольшее  количество  самовольных  уходов  детей  из  семьи  и
государственных  учреждений  зарегистрировано  на  территории  областного

центра – 11 фактов.
Одной  из  причин,  способствовавших  формированию  данного  вида

антиобщественного  поведения  со  стороны  подростков,  является  недостаток
контроля  за  их  времяпровождением  со  стороны  родителей  (законных
представителей). Особенно это актуально в многодетных семьях, в том числе
находящихся в социально опасном положении.

Мероприятия по предупреждению самовольных уходов детей в текущем
году  осуществлялись  в  ходе  проведения  на  территории  области  оперативно-
профилактических мероприятий «Каникулы 2019 – весна» (с 26 по 29 марта),
«Розыск» (с 13 по 14 марта), «Дети России» (с 17 по 26 апреля), «Твой выбор»
(с 13 по 20 мая).

Совместными усилиями заинтересованных органов и ведомств субъектов
профилактики  ситуация,  связанная  с  самовольными  уходами
несовершеннолетних, находится под контролем.

Комиссия ПОСТАНОВИЛА (пост.№4)
1. Информацию «О состоянии работы по предупреждению самовольных

уходов несовершеннолетних из семей в 2019 году» принять к сведению.
2. Управлению образования и науки области (Котельникова) совместно с

органами местного самоуправления области:
2.1. Взять на особый контроль организацию работы по предупреждению

антиобщественного  поведения  несовершеннолетних  в  образовательных
организациях, учащимися которых были допущены самовольные уходы.

2.2. Обеспечить  проведение  психологами,  социальными  педагогами
индивидуальных бесед, анкетирований и тестирований по изучению психолого
–  педагогических  особенностей  несовершеннолетних,  в  целях  раннего
выявления  склонностей  к  самовольным  уходам  и  дальнейшей  координации
действий по его предупреждению.

2.3. Организовать  рассмотрение  вопросов  профилактики  самовольных
уходов  на  методических  объединениях  классных  руководителей,  семинарах,
родительских  собраниях,  с  разработкой  мероприятий  по  организации  для
несовершеннолетних  «группы  риска»  деятельности,  альтернативной
отклоняющемуся поведению.

Срок исполнения по п.2.1-2.3 постоянно.
3. Управлению образование и науки области (Котельникова), управлению

социальной  защиты  и  семейной  политики  области  (Орехова),  управлению
общественных связей департамента общественных связей и информационной
политики аппарата главы администрации области (Беляев),  УМВД России по
Тамбовской области  (Скоков)  в  период летнего  сезона  2019  года  обеспечить
проведение  профилактических  мероприятий  (лекций,  бесед)  с
несовершеннолетними  по  предупреждению  самовольных  уходов
несовершеннолетних из семьи и государственных учреждений.

Срок исполнения: июнь-август 2019 г.
4.  Комиссиям  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав

муниципальных образований области ввести практику рассмотрения на своих
заседаниях  вопроса  о  состоянии  работы  по  предупреждению  самовольных

уходов  несовершеннолетних  из  семей,  с  заслушиванием  руководителей
образовательных  организаций,  учреждений  социальной  защиты,
воспитанниками которых допущены самовольные уходы, с детальным анализом
конкретных фактов.

Срок исполнения: в течение года.

О  развитии  дворового  спорта  в  городских  округах  и  муниципальных
районах области сообщил П.М. Грицков (выступление прилагается).

Дворовый  спорт  –  это  социальный  спорт,  особый  вид  спорта.  Говоря
«дворовый спорт»,  мы подразумеваем явление более сложное и масштабное,
чем просто спорт во дворе – по принадлежности к территории.

В 2018 году проведено более 215 соревнований, включенных в областной
Календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий, в
том числе 130 для детей и учащейся молодежи.

К лучшим практикам развития дворового спорта в городских округах и
муниципальных  районах  области  можно  отнести  следующие  тематические
мероприятия с детьми: «отдыхаем всей семьей» (Бондарский район), «а у нас во
дворе»  (Знаменский  район),  «папа,  мама,  я  –  спортивная  семья»,  «веселые
старты» (Пичаевский район),  «спортивные игры нашего двора» (Сампурский
район).

С дополнением выступила заместитель председателя комиссии И.Г. Тен,
предложив  задействовать  для  развития  дворового  спорта  на  территории
г. Тамбова общественные префектуры.

Комиссия ПОСТАНОВИЛА (пост.№5)
1.  Информацию «О развитии  дворового  спорта  в  городских  округах  и

муниципальных районах области» принять к сведению.
2. Главам городских округов и муниципальных районов области:
2.1. Проработать вопрос открытия детских и подростковых спортивных

клубов  по  месту  жительства,  а  также  выделения  ставок  инструкторов  по
физической культуре и спорту в данных организациях.

2.2 Привлечь Советы помощи семье и детям к организации спортивных
мероприятий,  в  том  числе  дворовых,  на  территории  муниципальных
образований.

Д.С.  Лагутин  выступил  по  вопросу  повестки:  «О  принятии
дополнительных  мер  по  профилактике  гибели  несовершеннолетних  на
пожарах».  На  территории области  проверки  противопожарного  состояния  на
объектах образования, здравоохранения, социального обслуживания проводятся
на постоянной основе, им уделяется особое внимание.

За истекший период 2019 года в Российской Федерации произошло 76838
пожаров  (+137%,  АППГ  –  32312),  на  которых  погибло  132
несовершеннолетних,  при  этом  55  детей  были  из  многодетных  семей  и  22
ребенка воспитывались в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации.
В основном это дети до 7 лет.

Детская гибель при пожаре допущена и на территории области.

Комиссия ПОСТАНОВИЛА (пост.№6)
1.  Информацию  «О  принятии  дополнительных  мер  по  профилактике

гибели несовершеннолетних на пожарах» принять к сведению.
2.  Управлению  социальной  защиты  и  семейной  политики  области

(Орехова)  совместно  с  заинтересованными  органами  исполнительной  власти
области,  органами  местного  самоуправления  области,  во  взаимодействии  с
Главным  управлением  МЧС  России  по  Тамбовской  области  (Зацепин)
рассмотреть  вопрос  и  принять  меры  по  оказанию  помощи  многодетным,
малообеспеченным  семьям,  семьям,  попавшим  в  трудную  жизненную
ситуацию,  по  установке  систем  противопожарной  автоматики  (автономные
дымовые  пожарные  извещатели),  по  выборочному  ремонту  систем
электроснабжения и систем отопления, оборудованию первичными средствами
пожаротушения (огнетушители).

3. Управлению образования и науки области (Котельникова) совместно с
заинтересованными  органами  исполнительной  власти  области,  органами
местного самоуправления области, во взаимодействии с Главным управлением
МЧС  России  по  Тамбовской  области  (Зацепин)  организовать  подготовку  и
проведение регионального этапа полевого лагеря «Юный пожарный».

4. Управлению образования и науки области (Котельникова) совместно с
заинтересованными  органами  исполнительной  власти  области,  органами
местного самоуправления области, во взаимодействии с Главным управлением
МЧС  России  по  Тамбовской  области  (Зацепин)  организовать  подготовку  и
участие  команды Тамбовской области  в  июне  2020  года  в  межрегиональном
этапе полевого лагеря «Юный пожарный» (по ЦФО).

5.  Управлению  по  физической  культуре  и  спорту  области  (Белоусов)
совместно с органами местного самоуправления области и во взаимодействии с
Главным  управлением  МЧС  России  по  Тамбовской  области  (Зацепин)
рассмотреть вопрос об организации в муниципальных и областных спортивных
школах кружков (секций) по пожарно-спасательному спорту.

6. Управлению культуры и архивного дела области (Голубев) совместно с
органами местного самоуправления области и  во взаимодействии с  Главным
управлением  МЧС  России  по  Тамбовской  области  (Зацепин)  рассмотреть
вопрос  о  проведении  на  постоянной  основе  в  учреждениях  культуры,
образовательных организациях театрализованных постановок, направленных на
противопожарную тематику,  а том числе выездных,  в  библиотеках области –
тематических  выставок  приуроченных  к  дню пожарной  охраны (с  17  по  30
апреля).

7.  Главам  городских  округов  и  муниципальных  районов  области
совместно  с  Главным  управлением  МЧС  России  по  Тамбовской  области
(Зацепин)  продолжить  работу  по  созданию  и  актуализации  подразделений
добровольной пожарной охраны, добровольных юных пожарных, организации
их деятельности.

По вопросу «О реализации Комплекса мер по организации продуктивной
социально  значимой  деятельности  с  несовершеннолетними,  находящимися  в
конфликте  с  законом,  в  Тамбовской  области  в  2018  году»  выступили

Н.В.Мордовкина  (выступление  прилагается),  Н.А.Муравьева  (выступление
прилагается), В.А.Володина (выступление прилагается).

Комплекс  мер  по  организации  продуктивной  социально  значимой
деятельности  несовершеннолетних,  находящихся  в  конфликте  с  законом,
утверждён постановлением администрации Тамбовской области от 19.06.2018
№605 и направлен на предупреждение правонарушений и преступлений среди
несовершеннолетних,  на  возвращение  к  нормальной  жизни  в  социуме
подростков, вступивших в конфликт с законом (далее – Комплекс мер).

За  отчетный  период  реализации  Комплекса  мер  в  2018  г.  достигнуты
основные показатели:

снижена  численность  несовершеннолетних,  состоящих  на  учёте  в
подразделениях  по  делам  несовершеннолетних  и  комиссиях  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав, с 691 чел. до 657 чел. (на 34 чел.);

удельный  вес  несовершеннолетних,  совершивших  преступления  или
принявших в них участие, в общей численности несовершеннолетних составил
- 0,2%;

удельный  вес  несовершеннолетних,  совершивших  преступление
повторно,  в  общей  численности  несовершеннолетних,  совершивших
преступление, составил  - 3,34% и др.

Успешно  реализуют  мероприятия  Комплекса  мер:  Мучкапский,
Никифоровский, Сосновский районы, города Котовск и Уварово, где отмечено
значительное снижение численности несовершеннолетних, состоящих на учете
в подразделениях по делам несовершеннолетних.

Неблагополучно  складывается  ситуация  по  выполнению  показателей
Комплекса  мер  в:  Бондарском,  Первомайском,  Сампурском  районах,  городах
Мичуринск и Кирсанов.

Вместе с тем, проблема безнадзорности, правонарушений и преступлений
несовершеннолетних  в  нашем  регионе  сохраняет  остроту.  Об  этом
свидетельствуют статистические данные УМВД России по Тамбовской области:
по состоянию за 1 квартал 2019 года по сравнению с аналогичным периодом
прошлого года количество совершенных несовершеннолетними преступлений
увеличилось с 28 до 34 фактов (2018г. - с 23 до 28 фактов) с одновременным
увеличением количества участников противоправных деяний с 24 до 28 (2018г -
с 36 до 24 лиц).

Ситуация  остается  напряженной  и  современные  реалии  требуют
использовать  дополнительные  меры,  которые  способны  предотвратить
совершение несовершеннолетними правонарушений и преступлений.

Комиссия ПОСТАНОВИЛА (пост.№7)
1.  Информацию  «О  реализации  Комплекса  мер  по  организации

продуктивной  социально  значимой  деятельности  с  несовершеннолетними,
находящимися  в  конфликте  с  законом,  в  Тамбовской  области  в  2018  году»
принять к сведению.

2. Управлению образования и науки области (Котельникова) рассмотреть
вопрос о проведении стажировочной площадки в МБОУ «Цнинская СОШ №1»

Тамбовского  района  по  распространению положительного  опыта  реализации
Комплекса мер.

3. Главам городских округов и муниципальных районов области:
3.1.  Обеспечить  дальнейшую  эффективную  работу  созданных  в  ходе

реализации  Комплекса  мер  структур:  муниципальных  опорных  и  пилотных
площадок по реализации Комплекса мер.

3.2.  Обеспечить  эффективное  внедрение  на  базе  образовательных
организаций,  апробированных  опорными  площадками,  инновационных
технологий  по  профилактике  правонарушений  несовершеннолетних   с
использованием оборудования,  приобретённого в  ходе реализации Комплекса
мер.

Срок исполнения по п.3.1-3.2 постоянно.
3.3.  Принять  исчерпывающие  меры  к  полному  охвату

несовершеннолетних  группы  риска  сопровождением  тьюторов-наставников,
шефов из числа ветеранов органов внутренних дел, в т.ч. в летний период.

Срок исполнения: до 01.10.2019 г.

По  вопросу  «О  реализации  мероприятий  по  предупреждению
чрезвычайных  происшествий  в  образовательных  организациях»  выступили
И.В.Копылов  (выступление  прилагается)  и  Н.В.Мордовкина  (выступление
прилагается).

Комиссия ПОСТАНОВИЛА (пост.№8)
1.  Информацию  «О  реализации  мероприятий  по  предупреждению

чрезвычайных  происшествий  в  образовательных  организациях»  принять  к
сведению.

2.  Управлению образования и науки области (Котельникова)  и органам
местного самоуправления области продолжить работу по выявлению признаков
заинтересованности  деструктивными  движениями  («Колумбайн»,
«скулшутинг», «буллинг», «ОФ» и др.) среди несовершеннолетних, принимать
действенные  меры  с  использованием  всех  возможных  форм  и  методов
профилактического воздействия.

Информацию  об  утверждении  областного  межведомственного
комплексного  плана  по  профилактике  суицидального  поведения
несовершеннолетних  на  2019-2020  гг.  довела  до  сведения  председатель
комиссии Н.Е. Астафьева.

Комиссия ПОСТАНОВИЛА (пост.№9)
1.  Утвердить  областной  межведомственный  комплексный  план  по

профилактике суицидального поведения несовершеннолетних на 2019-2020 гг.
согласно приложению.

2.  Руководителям  органов  и  учреждений  системы  профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних довести до сведения
подведомственных  органов  и  учреждений  областной  межведомственный
комплексный  план  по  профилактике  суицидального  поведения
несовершеннолетних на 2019-2020 гг. и принять меры по его исполнению.

По вопросу «О рассмотрении заявлений о допуске или недопуске лиц,
имевших судимость,  к  педагогической деятельности,  к  предпринимательской
деятельности (или)  трудовой деятельности в сфере образования,  воспитания,
развития  несовершеннолетних,  организации  из  отдыха  и  оздоровления,
медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в
сфере  детско-юношеского  спорта,  культуры  и  искусства  с  участием
несовершеннолетних» слушали председателя комиссии Н.Е.Астафьеву, которая
довела  до  сведения  присутствующих  информацию  о  процедуре  принятия
решения  о  допуске  или  недопуске  к  трудовой  деятельности  с  участием
несовершеннолетних.

Зам. главы администрации области,
председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав    Н.Е.Астафьева

Помощник зам. главы администрации
области, ответственный секретарь комиссии    Е.Е. Удалова

	Председатель комиссии – Астафьева Н.Е.;
	ответственный секретарь комиссии – Удалова Е.Е.;